
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32829 17Sexta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2015

de Chefe de Gabinete, Ana Paula Souza Sodré, matrícula nº. 
57195302/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Marcos Vinícios Quintairos Lopes, matrícula nº. 57191434/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública e, Márcia Mônica 
Bentes Chaves, matrícula nº. 3213382/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração, como APOIOS, no desenvolvimento 
dos processos relativos ao Sistema de Cotação Eletrônica.;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 796622

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data da assinatura: 06/02/2015
Vigência: 07/02/2015 à 06/02/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 
meses e supressão de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do 
contrato fi rmado entre as partes em 07.02.2012, em decorrência 
do cancelamento da prestação do serviço para o Programa 
CREDCIDADÃO, atendendo as necessidades desta SEPLAN, com 
embasamento legal na lei nº 8.666/93
Contrato:  034/2011
Exercício: 2015
Orçamento
Programa de trabalho:
19101.04.122.1297.4534 - SEPLAN
Natureza de despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: EMPRESA OI MÓVEL S A, CNPJ: 05.423.963/0001-
11, estabelecida no Setor Comercial Norte, quadra 03, bloco - 
A, edf. Estação Telefônica - térreo, parte 2. Brasília - DF, CEP: 
70.703-800
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira

Protocolo 796628

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 099, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°0045, de 28 de janeiro de 2015 e 
considerando o Processo n° 2015/56401,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionadas de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Brasilia/DF, 
a fi m de participar de treinamento e capacitação do Sistema 
de Monitoramento de Estados e Municípios (SIMEM) para os 
servidores estaduais que integram equipes de acompanhamento 
do Programa de Reestruturação e Ajuste Fiscal dos Estados, na 
referida cidade.

N° Nome Matrícula Cargo Período N° de Diárias

01 Renato Pinheiro 
Condurú Junior 3255301/1 Técnico 24 a 27/02/2015 3½

02
Mª do Perpétuo 
Socorro Cardoso 

Silva
181218/1 Técnico 24 a 27/02/2015 3½

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 11 de fevereiro de 
2015.
FLAVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 796434

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3, DE 26/01/2015       
    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.095, de 30 de dezembro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2015.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.292.493,10 (Dois Milhões, Duzentos e 
Noventa e Dois Mil, Quatrocentos e Noventa e Três Reais e Dez 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

151011339213666525 - SECULT 0101 335041 2.292.493,10
  TOTAL 2.292.493,10

 II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

151011339213666525 - SECULT 0101 339039 2.292.493,10
  TOTAL 2.292.493,10

III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de   janeiro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 796426

PORTARIA Nº 004, DE 28/01/2015- DIOR     
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.095, de 30 de dezembro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2015.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 11.093.617,00 (Onze Milhões, Noventa e 
Três Mil, Seiscentos e Dezessete Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2015, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

901011012813926265 - FES 0103 335043 93.617,00
901011030113116782 - FES 0103 334181 6.000.000,00
901011030213126289 - FES 0103 334181 5.000.000,00

  TOTAL 11.093.617,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

901011012813926265 - FES 0103 339039 93.617,00
901011030113116782 - FES 0103 334041 6.000.000,00
901011030213126289 - FES 0103 334041 5.000.000,00

  TOTAL 11.093.617,00

III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de   janeiro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 796446

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PARTE SUPERIOR DO FORMULÁRIO
C Termo Aditivo nº 9
Contrato: 006
Exercício: 2010
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do contrato nº. 006/2010.
Valor do Termo: 276.126,16
Data Assinatura: 06/02/2015
Vigência: 08/02/2015 à 07/06/2015.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 904534 e 904535; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: D. ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 2159, Sala 02 - São 
Braz - Belém - PA
CEP: 66060-230
Telefone: 91-3228-2967
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Parte inferior do formulário

Protocolo 796587

Parte superior do formulário
C Termo Aditivo nº 13
Contrato: 007
Exercício: 2010
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do contrato nº. 007/2010.
Valor do Termo: 1.643.359,48
Data Assinatura: 06/02/2015
Vigência: 08/02/2015 à 07/06/2015.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 904534,904535 e 902610; Elemento de Despesa: 
339039 e Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: E.B. CARDOSO LTDA
Endereço: Residencial COHAB, Tv. WE-4, Gleba I, nº 386 - 
Marambaia - Belém - PA
CEP: 66623-284
Telefone: 91-3231-2144
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Parte inferior do formulário

Protocolo 796591

Parte superior do formulário
C Termo Aditivo nº 9
Contrato: 008
Exercício: 2010
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do contrato nº. 008/2010.
Valor do Termo: 303.705,48
Data Assinatura: 06/02/2015
Vigência: 08/02/2015 à 07/06/2015.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 904534 e 904535; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA - EPP
Endereço: Rua Araripe, nº 1000 - America - Santa Izabel do 
Pará - PA
CEP: 68790-000
Telefone: 91-3038-9284
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Parte inferior do formulário

Protocolo 796594

Parte superior do formulário
C Termo Aditivo nº 9
Contrato: 009
Exercício: 2010
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do contrato nº. 009/2010.
Valor do Termo: 1.333.638,48
Data Assinatura: 06/02/2015
Vigência: 08/02/2015 à 07/06/2015.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 904534, 904535 e 902610; Elemento de Despesa: 
339039 e Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Travessa Castelo Branco, nº 2121 - Guamá - Belém 
- PA
CEP: 66063-000
Telefone: 91-3266-0777
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Parte inferior do formulário

Protocolo 796596

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
128/SESPA/2014

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Gêneros 
Alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender as 
necessidades do Hospital Regional de Tucuruí.
DATA DA ABERTURA: 05/03/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0132/0149/0349
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 11 de Fevereiro de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 796334


